
 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

 

_________________________________________________________________________________
___ 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 
Tel: 28 3555.1333                                                                                            CNPJ nº 
27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº164 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 14 de Setembro de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

RESULTADO DE 
JULGAMENTO  
 
AVISO DE RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO. 
 
O MUNICÍPIO DE MIMOSO DO 
SUL, ESTADO ESPÍRITO SANTO,  
por sua Comissão Permanente de 
Licitação, torna público,  para 
conhecimento dos interessados, 
que os RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS interpostos 
pelas empresas MTC 
CONSTRUÇÕES   E   SERVIÇOS   
EIRELI    ME, MATIX 
CONSTRUTORA LTDA ME, e 
CONSTRUENG EIRELI EPP,  à 
TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2017,  cujo objeto é a 
contratação de empresa de 
engenharia para executar obra de  
construção de muro cortina de 
contenção de encosta no 
loteamento “Vila Rica” – Ladeira da 
Igualdade, sede do município de 
Mimoso do Sul/ES, foram 
DEFERIDOS e, estão habilitadas 
as empresas: CONSTRUTORA 
ALAS LTDA ME, RMP SERVIÇOS 
E TECNOLOGIA LTDA EPP, 
AVANCI & AZEVEDO 
CONSTRUTORA LTDA EPP, 
CONSTRUTORA ECOLÓGICA 
BONJESUENSE LTDA ME, ASLE 
CONSTRUTORA LTDA EPP, 
MOPREM CONSTRUTORA LTDA 
EPP, ESTRUTURA COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME, 
EMPRETEC MULTISERV LTDA 
EPP, BRUCKE ENGENHARIA 
LTDA ME, MTC CONSTRUÇÕES   
E   SERVIÇOS   EIRELI    ME, 
MATIX CONSTRUTORA LTDA 
ME, e CONSTRUENG EIRELI 
EPP. A abertura dos envelopes 
propostas de preços ocorrerá no 
dia  19 e Setembro de 2017, às 
08h00 (oito horas) na Sala do 
Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Mimoso do 
Sul, localizada na Praça Cel. Paiva 
Gonçalves,  50, 1º pavimento, sala 
12,  Centro, Mimoso do Sul-ES.  
Mimoso do Sul-ES, 13 de 
Setembro de 2017. 
ALMIRA XAVIER DA SILVA 
Presidente da CPL 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 
N° 314/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE 
MIMOSO DO SUL. 
Contratada: PETRO MIMOSO 
DO SUL LTDA. 
Objeto: Fornecimento de 
combustível – ÓLEO DIESEL 
S10. 
Valor Global: R$ 97.500,00 
(noventa e sete mil e 
quinhentos reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
1300010412200042.099 – 
MANUTENÇÃO DA FROTA -
339030000 – MATERIAL DE 
CONSUMO – 10000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS – 
FICHA: 00532.  
PROCESSO Nº 0916/2017. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2017 – SRP. 
ATA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 018/2017. 
 
 EXTRATO DO 
CONTRATO N° 337/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE 
MIMOSO DO SUL. 
Contratada: CIBOX 
INFORMÁTICA LTDA EPP. 
Objeto: Fornecimento de 
PROJETOR (DATASHOW), 
para atender ao Programa IGD 
– BOLSA FAMÍLIA vinculado à 
Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento 
Social. 
Valor Global: R$ 2.610,00 (dois 
mil, seiscentos e dez reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
0900020824400122.080 – IGD 
– BOLSA FAMÍLIA - 
ELEMENTO DE DESPESA: 
44905200000 – 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE – FICHA: 
000301 – FONTE DE 
RECURSO: 10000000 e 
13010000 – RECURSOS 
FNAS. 
PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 
2952/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
104/2017. 
 

 
 

 
DECRETO Nº 50 
 
DISPÕE SOBRE A 
CONVOCAÇÃO DA IV 
CONFERÊNCIA DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL – 
REGIONAL 
 
 
O Prefeito Municipal de Mimoso do 
Sul, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, 
considerando o Decreto Federal, 
publicado no Diário Oficial da 
União, do dia 30 de novembro de 
2016, alterado pelo Decreto 
Federal do dia 20 de junho de 
2017, bem como, o Decreto 
Estadual Nº 4145-R, publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 24 
de agosto de 2017 e em 
consonância com as deliberações 
do COMPIR (Conselho Municipal 
de Promoção da Igualdade Racial). 
 
 
DECRETA:       
 
Art. 1º Fica convocada a IV 
Conferência de Promoção da 
Igualdade Racial, de forma 
Regional, a ser realizada no dia 27 
de setembro de 2017, no CRAS 
“Renato César Targa”, localizado à 
Rua Aryo Sardemberg  S/N, no 
Bairro Jardim Itapemirim, tendo 
como Tema: “O Brasil na década 
dos afrodescendentes: 
reconhecimento, justiça, 
desenvolvimento e igualdade de 
direitos”. 
 
Art. 2º IV Conferência de 
Promoção da Igualdade Racial será 
realizada em Cachoeiro de 
Itapemirim, com a participação dos 
municípios de Castelo, Marataízes, 
Itapemirim, Anchieta, Mimoso do 
Sul, Venda Nova do Imigrante, 
Vargem Alta, Piúma, Muqui, 
Iconha, Conceição de Castelo, Rio 
Novo do Sul, Jerônimo Monteiro, 
Presidente Kennedy e Atílio 
Vivácqua. 
 
Art. 3º A IV Conferência de 
Promoção da Igualdade Racial será 
de caráter deliberativo e tem como 
objetivo avaliar a Política de 
Promoção da Igualdade Racial 



 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

 

_________________________________________________________________________________
___ 

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 
Tel: 28 3555.1333                                                                                            CNPJ nº 
27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº164 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 14 de Setembro de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

focando os seguintes subtemas 
nos Eixos:  
 
I - "Do reconhecimento dos 
afrodescendentes" - conteúdos: 
a.direito à igualdade de 
oportunidades e à não 
discriminação; 
b.educação em igualdade e 
conscientização; 
c.participação e inclusão; 
 
 
 
 
II - "Da garantia de justiça aos 
afrodescendentes" - conteúdos: 
a.acesso à justiça; 
b.prevenção e punição de todas as 
violações de direitos humanos que 
afetem a população 
afrodescendente; 
c.sistema prisional; 
 
 
III - "Do desenvolvimento dos 
afrodescendentes" - conteúdos: 
a.direito ao desenvolvimento e 
medidas contra a pobreza; 
b.educação; 
c.empreendedorismo, emprego e 
renda; 
d.saúde; 
e.moradia; 
 
IV - "Discriminação múltipla ou 
agravada dos afrodescendentes" 
- conteúdos: 
a.gênero, o que incluirá os direitos 
sexuais e reprodutivos e a violência 
obstétrica; 
b.religiões tradicionais de matriz 
africana; e 
c.lésbicas, gays, bissexuais, 
travestis, transexuais e 
transgêneros - LGBT. 
 
Art. 4º A IV Conferência de 
Promoção da Igualdade Racial será 
presidida de forma colegiada entre 
o Conselho Municipal de Promoção 
da Igualdade Racial – COMPIR,  
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social de Mimoso 
do Sul– SEMDES e demais 
municípios. 
 
Art.5º As despesas decorrentes 
deste Decreto, ocorrerão por conta 
de recursos das Secretarias  

Municipais de Assistência e 
Desenvolvimento Social.  
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 
 
Mimoso do Sul, 11 de setembro de 
2017 
 
  
 
Angelo Guarçoni Junior 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


